

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 8220/KH-UBND ngày 25/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10 năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trong công tác phòng cháy và chữa cháy. Xây dựng, củng cố kiện toàn lực lượng PCCC tại chỗ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị.

2. Tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước về PCCC, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC, hướng dẫn, xử lý các tình huống, tham gia tập huấn các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Các hoạt động tuyên truyền phải được tổ chức sôi nổi, thiết thực, thu hút đông đảo công chức, viên chức, người lao động, đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, công tác quản lý nhà nước phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Đồng thời phải xác định công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; người đứng đầu phòng chuyên môn, đơn vị có trách nhiệm triển khai các giải pháp chủ động phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong cơ quan, đơn vị.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10/2024 với những hoạt động sôi nổi, thiết thực phù hợp với điều kiện của đơn vị.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; tích cực vận động công chức, viên chức và người lao động thấy rõ trách nhiệm, gương mẫu thực hiện chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; đưa việc chấp hành các quy định của pháp luật

về phòng cháy, chữa cháy là một tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của cơ quan, đơn vị và của công chức, viên chức, người lao động.

4. Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC và trang bị đầy đủ các phương tiện PCCC đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ PCCC tại cơ quan, đơn vị; treo, gắn pa nô, áp phích, khẩu hiệu hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” tại cơ quan, đơn vị.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04/10.
2. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật phòng cháy và chữa cháy.
3. Thực hiện tốt Luật phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.
4. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.
5. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.
6. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
7. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.
8. Chuẩn bị tốt lực lượng và phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.
9. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để loại trừ nguy cơ cháy, nổ.
10. Cháy nổ có thể xảy ra bất kỳ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ quan, lơ là.
11. Trước khi rời khỏi nhà và trước khi đi ngủ phải kiểm tra nơi đun nấu, nơi thờ cúng, tắt các thiết bị điện không cần thiết.
12. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.
13. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.
14. Khi phát hiện cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp quán triệt, triển khai thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch này; Báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10 năm 2024 về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày **10/10/2024**.

2. Văn phòng Sở tham mưu khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ;

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch gửi UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày **20/10/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10 năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao, đề nghị các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh (để b/c);
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Lưu: VT, VP (H).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tuấn Thanh